
COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 99 del 25-05-2016

OGGETTO: Istituzione contrassegno "Accompagnamento Scolastico ZTL"

L'anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 15:30 in Cantù, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale  composta dai
Signori:

BIZZOZERO CLAUDIO SINDACO P

CATTANEO PAOLO ASSESSORE P

DELFINETTI LUCA ASSESSORE P

DI FEBO PAOLO ASSESSORE P

MOLTENI ROBERTA ASSESSORE P

PAVESI FRANCESCO ASSESSORE P

TAGLIABUE EMANUELE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    0.

Assume la Presidenza  CLAUDIO BIZZOZERO in qualità di  Sindaco. Partecipa il  Segretario
Generale Dott. Claudio Locatelli.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
indicata in oggetto.



Deliberazione di Giunta Comunale  N° 99 del 25-05-2016.

Oggetto: Istituzione contrassegno "Accompagnamento Scolastico ZTL"

Agli atti della Giunta comunale è stata depositata dall’ASSESSORE PAOLO CATTANEO la
seguente proposta di deliberazione

“LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 27.6.2005 con la quale veniva approvato
il Piano urbano dei Parcheggi e la Convenzione con la società Canturina Servizi Territoriali
spa per la gestione dei parcheggi pubblici a pagamento;

Vista la convenzione sottoscritta in data 24.8.2005 rep. 18112 e successive integrazioni e
aggiornamenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 26.6.2013 con la quale venivano definiti i
criteri e le modalità di applicazione della disciplina inerente i parcheggi a pagamento;

Vista l’ordinanza n. 6594 del 23.7.2013, relativa alla regolamentazione delle aree di sosta a
pagamento,comprendente gli stalli siti in piazza Marconi;

Dato atto che l’Amministrazione intende istituire un contrassegno “Accompagnamento
scolastico ZTL" per consentire l’esenzione dal pagamento del ticket relativamente al
parcheggio nelle aree di sosta a pagamento in prossimità dei plessi scolastici del centro.

Il contrassegno viene rilasciato annualmente a coloro che hanno necessità di accedere alla
Zona dove sono previsti gli stalli a pagamento per accompagnare a scuole situate all’interno di
tale zona bambini della scuola dell’infanzia.

Il contrassegno “Accompagnamento scolastico ZTL” costituisce:
titolo per la sosta gratuita nelle aree di sosta a pagamento situate nei pressi-
dell’istituto scolastico valido solo i giorni di scuola (sono pertanto escluse le
domeniche, i festivi, le festività infrasettimanali e i periodi di chiusura legati a festività
natalizie e pasquali); consente la sosta gratuita per 30 minuti dalle ore 08.30 fino alle
ore 9.30 e dalle ore 15.00 alle ore 16.00  da comprovare tramite esposizione del disco
orario;
Il contrassegno verrà rilasciato dalla Canturina Servizi Territoriali spa, sulla base della-
presentazione di apposita dichiarazione in carta semplice e controfirmata dal Direttore
dell’Istituto scolastico frequentato dal bambino.

Il contrassegno viene rilasciato con validità corrispondente all’anno scolastico, e potrà recare il
numero di due targhe.
Potrà essere rilasciato un solo contrassegno di questa tipologia per ogni bambino.

Le aree di sosta dove potrà essere fruita l’agevolazione sono i seguenti stalli:
Via Dante, Via Volta, Piazza Fiume, Corso Unità d’Italia, Via Fiammenghini, Piazza degli Alpini
e Piazza Volontari della Libertà.

Visto l’allegato schema di richiesta di contrassegno e l’allegato modello di contrassegno;

Dato atto che dal presente provvedimento deriverà un minore incasso per Canturina Servizi
Territoriali spa e di conseguenza si prevede una diminuzione del canone concessorio, ancora
da quantificare;

Atto di Giunta Comunale n. 99 del 25-05-2016 - COMUNE DI CANTU'



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi degli arrt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 dal Dirigente dei Servizi al Territorio e dal Dirigente del Servizio Finanziario
rispettivamente sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ;

DELIBERA

di istituire, a partire dall’anno scolastico 2016/2017, un contrassegno1.
“Accompagnamento scolastico ZTL" per consentire l’esenzione dal pagamento del
ticket relativamente al parcheggio nelle aree di sosta a pagamento in prossimità dei
plessi scolastici del centro, con le seguenti modalità:

Il contrassegno viene rilasciato annualmente a coloro che hanno necessità di accedere alla
Zona dove sono previsti gli stalli a pagamento per accompagnare a scuole situate all’interno di
tale zona bambini della scuola dell’infanzia.

Il contrassegno “Accompagnamento scolastico ZTL” costituisce:
titolo per la sosta gratuita nelle aree di sosta a pagamento situate nei pressi-
dell’istituto scolastico valido solo i giorni di scuola (sono pertanto escluse le
domeniche, i festivi, le festività infrasettimanali e i periodi di chiusura legati a festività
natalizie e pasquali); consente la sosta gratuita per 30 minuti dalle ore 08.30 fino alle
ore 9.30 e dalle ore 15.00 alle ore 16.00  da comprovare tramite esposizione del disco
orario;
Il contrassegno verrà rilasciato dalla Canturina Servizi Territoriali spa, sulla base della-
presentazione di apposita dichiarazione in carta semplice e controfirmata dal Direttore
dell’Istituto scolastico frequentato dal bambino.

Il contrassegno viene rilasciato con validità corrispondente all’anno scolastico, e potrà recare il
numero di due targhe.

Potrà essere rilasciato un solo contrassegno di questa tipologia per ogni bambino.

di dare atto che le zone di sosta interessate dal presente provvedimento sono:2.
Via Dante, Via Volta, Piazza Fiume, Corso Unità d’Italia, Via Fiammenghini, Piazza degli Alpini
e Piazza Volontari della Libertà.

di approvare l’allegato schema di richiesta di contrassegno e l’allegato modello di3.
contrassegno;

che il presente atto costituisce aggiornamento alla convenzione sottoscritta con la4.
società Canturina Servizi Territoriali spa in data 14.8.2005 rep. 18112 e successive
integrazioni e aggiornamenti;
di dare atto che dal presente provvedimento deriverà un minore incasso per Canturina5.
Servizi Territoriali spa e di conseguenza una diminuzione del canone concessorio, da
quantificare con successivo provvedimento;

di dare mandato agli uffici comunali, ciascuno per quanto di propria competenza, di6.
adottare ogni atto utile a rendere operativa la presente deliberazione, comprese le
opportune modifiche alle previsioni di bilancio”

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione;

Atto di Giunta Comunale n. 99 del 25-05-2016 - COMUNE DI CANTU'



VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis , comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione.

Atto di Giunta Comunale n. 99 del 25-05-2016 - COMUNE DI CANTU'



COMUNE DI CANTU' (CO)

Allegato alla deliberazione della Giunta  Comunale n.99  del 25-05-2016

OGGETTO: Istituzione contrassegno "Accompagnamento Scolastico ZTL"

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1
E DELL’ART. 147 bis comma 1 DEL D.Lgs. 18.8.2000 n.267

PARERE DEL SETTORE PROPONENTE:
[X] Vista l’istruttoria effettuata in merito al presente atto, il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

[  ] Si esprime parere non favorevole, con la seguente motivazione:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

IL DIRIGENTE
F.to Ing. Mario Iorio
…………………….

PARERE DEL SETTORE CONTABILE:
[X] il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,
con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio
dell’ente

[  ] il responsabile del servizio finanziario esprime parere non favorevole per le seguenti
motivazioni

……………………………………………………………………………………..
[ ] atto non soggetto a parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi
 

[ ] Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del servizio finanziario
attesta la copertura finanziaria

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi

Atto di Giunta Comunale n. 99 del 25-05-2016 - COMUNE DI CANTU'



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  CLAUDIO BIZZOZERO F.to Dott. Claudio Locatelli

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del D.Lgs. n. 267/2000

Cantù, li 27-05-2016 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Claudio Locatelli

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, il giorno
27-05-2016 e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000

Contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.
267/2000.

Cantù, lì 27-05-2016 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Claudio Locatelli

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Cantù, lì 27-05-2016

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Claudio Locatelli

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno   27-05-2016
al giorno   10-06-2016   e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs.
n. 267/2000.

Cantù, lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Claudio Locatelli

Atto di Giunta Comunale n. 99 del 25-05-2016 - COMUNE DI CANTU'


